
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT.A), D.LGS 50/2016 S.M.I. PER 

L’ACQUISIZIONE DA POSTE ITALIANE S.P.A. DEI SERVIZI ”POSTAONLINE TRAMITE 

COLLEGAMENTO HOST TO HOST” MEDIANTE “TRATTATIVA DIRETTA” SUL M.E.P.A.

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e Bilancio di provvedere agli 

adempimenti connessi alle richieste di contribuzione della Consob per l’anno in corso e, in particolare,

alle richieste dei contributi dovuti da soggetti esteri nonché all’eventuale sollecito per il mancato 

pagamento a soggetti italiani, mediante raccomandata A.R;

- CONSIDERATA la necessità, per l’espletamento di tali adempimenti, di inviare un numero massimo di

1.500 raccomandate A.R. a soggetti residenti all’estero e di un numero massimo di 800 raccomandate 

A.R. a soggetti residenti in Italia, nonché di procedere alle connesse attività di stampa e imbustatura 

delle lettere;

- CONSIDERATO che, stante l’attuale situazione emergenziale connessa alla diffusione del virus 

COVID19, è stata estesa la modalità di svolgimento di smartworking a pressoché tutto il personale 

della Consob;

- CONSIDERATO che l’attività di postalizzazione, consistente nella materializzazione delle lettere di 

richiesta dei contributi, nell’imbustamento, nella predisposizione della documentazione necessaria 

all’invio per posta raccomandata A.R. e nella spedizione delle raccomandate stesse tramite Poste 

Italiane S.p.A. non è gestibile mediante smartworking;

- CONSIDERATA la necessità di procedere con indifferibile urgenza alla esternalizzazione di dette 

attività per il periodo strettamente necessario all’espletamento degli adempimenti contributivi per il 

corrente anno;

- CONSIDERATO che Poste Italiane S.p.A. è affidataria fino al 2026 del cosiddetto “servizio universale 

postale” su cui il Ministero dello Sviluppo Economico effettua, ogni cinque anni, un controllo svolto 

sulla base di un’analisi dell’Autorità per la Garanzia nelle Comunicazioni;

- CONSIDERATO che detto “servizio universale postale” comprende una serie di servizi essenziali da 

fornire, a prezzi accessibili, a tutti gli utenti su tutto il territorio, tra i quali rientrano anche i servizi 

relativi agli invii di raccomandate, di cui le attività di stampa e imbustatura sono da considerarsi 

accessorie;

- CONSIDERATO che in relazione a detti servizi Poste Italiane S.p.A. mette a disposizione i servizi 

“Postaonline tramite collegamento Host to Host”;

- CONSIDERATO che, attraverso tali servizi sarà possibile inviare, tramite il sistema documentale in uso 

in Istituto (Demaco), i flussi di lettere a Poste Italiane S.p.A., che, acquisiti detti flussi, procederà alla 

stampa in bianco e nero, all’imbustamento ed alla spedizione delle comunicazioni e lettere con 

raccomandata A.R.;

Prot. 0250092/20 del 20/03/2020



- CONSIDERATO che il plafond massimo per l’acquisizione dei suddetti servizi, da erogarsi “a consumo” 

sulla base delle effettive necessità occorrenti alla Consob nell’arco temporale massimo di 12 mesi 

dalla stipula del relativo contratto, è pari a € 19.420, 00 (IVA esclusa), di cui  € 18.740, 00 (IVA 

esclusa) per i servizi di spedizione delle raccomandate e €  680,00 (IVA esclusa) per i servizi di 

stampa ed imbustamento delle lettere;

- CONSIDERATO che detto importo di € 19.420, 00 (IVA esclusa) è inferiore alla soglia di € 40.000,00 

(IVA esclusa), al di sotto della quale è possibile procedere con affidamento diretto ex art. 36, comma 

2, lett. a), d.lgs. 50/2016 s.m.i., “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

- CONSIDERATA l’indifferibile urgenza, che non consente, allo stato, la consultazione di più operatori

economici del settore;

- CONSIDERATO che l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a), d.lgs. 50/2016 s.m.i. a Poste 

Italiane S.p.A. è disposto tenuto conto della particolare affidabilità ed esperienza di tale operatore 

economico, che è affidatario del “servizio universale postale”, è titolare di tutte le licenze previste 

dalla legge e in grado di coprire, da solo, il 100% del territorio nazionale in relazione al recapito delle 

raccomandate;

- CONSIDERATO che i servizi di che trattasi non sono disponibili in alcuna Convenzione Consip, mentre 

è possibile procedere all’affidamento degli stessi tramite “Trattativa diretta” sul M.E.P.A.;

- CONSIDERATO che l’onere di € 19.420, 00 (IVA esclusa) graverà sul capitolo di spesa 10311 (“Spese 

di ufficio”) del corrente esercizio 2020,

D E T E R M I N A

- di autorizzare l’avvio di una “Trattativa Diretta” da esperirsi sul M.E.P.A. con Poste Italiane S.p.A. ai 

fini dell’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 s.m.i dei servizi “Postaonline 

tramite collegamento Host to Host”, consistenti nei servizi di spedizione di un numero massimo di 

1500 raccomandate A.R. estere e di un numero massimo di 800 raccomandate A.R. a soggetti residenti 

in Italia, nonché nei connessi ed accessori servizi di stampa ed imbustamento delle lettere, da erogarsi 

nell’arco temporale di 12 mesi dalla sottoscrizione del relative contratto;

- di assumere a tal fine apposito impegno di spesa per l’importo massimo stimato dell’acquisizione, pari 

a € 19.420,00 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10311 (“Spese d’Ufficio”) del

bilancio di previsione dell’esercizio 2020;

- di affidare la responsabilità del procedimento e la direzione dell’esecuzione del contratto al Dott. 

Bruno La Tassa (tel. 06 8477765, e-mail b.latassa@consob.it).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


